(4) Ἐφαγον. Additur in codd. Roe, et Casaub. ac versione Grodecii reliqua pars prophetici versiculi : Καὶ τὸ πόμα μου μετὰ κλαυθμοῦ ἐκέρων· Et potum meum cum fletu miscebam.

(5) Saccum induit. Davidem peccati sui pœnitentem sacco se induisse, non ait diserte Scriptura,

A privatus. Rex purpura insignis non indignatus est : non enim ad eum qui loquebatur, sed ad eum a quo mittebatur, attendebat. Non excæcavit eum circumstans militum cohors ; cogitabat enim angelicum Domini exercitum, et invisibilem tanquam videns ⁷³ contremiscebat ; ac venienti, seu potius per illum, mittenti [Deo] respondit : *Peccavi Domino* ⁷⁴. Cernis demissionem regis, cernis confessionem : nunquid fuerat ab ullo convictus ? num multi fuerant facinoris conscii ? celeriter transactares, et statim propheta adfuit accusator ; quinque offenderat, peccatum confitetur ; et quia ingenue et bona mente confessus est, ocissime sanatus fuit. Nathan enim propheta qui comminationibus usus fuerat, statim dicit : *Dominus quoque transtulit peccatum tuum* ⁷⁵. Vides velocissimam Dei hominum amanti mutationem. Attamen dicit : *Irritans irritavisti inimicos Domini* ⁷⁶. Multos enim propter justitiam hostes habebas, sed custodiebat te castitas. Postquam vero præcipuum hoc præsidium prodidisti, stantes habes hostes paratos, qui adversum te consurgant. Sic igitur illum propheta consolatus est.

XII. At beatus David, tametsi audivisset illud, *Dominus transtulit peccatum tuum* ; non abstinuit tamen a pœnitentia rex licet : verum **28** loco purpuræ saccum induit (5), pro inauratis sedibus (6), in cinere et humi rex sedebat ⁷⁷ ; nec in cinere sedebat tantum, verum etiam cinere vescebatur, sicut ipse ait : *Quoniam cinerem tanquam panem manducabam* ⁷⁸. Oculum nimis cupidum lacrymis confecit :

C quæ eum tantum, finito septem dierum, quem avertebat filii sui mortis causa susceperat, luctu, vestimenta mutasse refert : qua ex re, et Judæorum sacco se in pœnitentia consternentium usu, optime colligere potuit Cyrillus sacco, dum pœnitentiam egit, usum esse sanctum regem, qui alioqui psal. xxix, vers. 12, Deum ait saccum suum conscidisse. Eum quoque in cinere sedisse Scriptura non loquitur : sed ipse in loco mox adducto testatur cinerem, ex capillis quibus sine dubio aspersus erat decidentem *tanquam panem*, manducasse. Cyrillus quæ de Ninivitarum rege dicuntur Jonæ iii, 6, ad Davidem transtulisse videtur. Alioqui pœnitentes et luctu mœrentes Hebræos, sacco indutos in cinere sedisse, sparsa ubique in Scripturis testimonia fidem faciunt.

(6) Inauratis thronis. Ita vertimus vocem, χρυσοκόλλητων, quam Cyrillus sæpe adhibet : sic cat. 12, num. 10, vocat currus regum triumphales : et epistola ad Constantium num. 1, coronas gemmis distinctas quæ imperatoribus deferri solebant pro munere ; et cat. 14, num. 14, ecclesiam Resurrectionis argento inductam et inauratam dicit ἀργυρένδοτον καὶ χρυσοκόλλητον· cujus lacunar, Eusebio referente lib. iii Vit. Constant., cap. 36, totum auro purissimo coopertum erat. Χρυσοκόλλητος significat id quod auro agglutinatum est, vel cui aurum agglutinatum. In citatis Cyrilli locis designari putem id quod inauratum est non laminis aureis, quod diceret forte χρυσένδοτον, sed auro vel liquabili vel in lamellas tenuissimas fixo Greg. Nyss, hom 3 in Ecclesiasten. pag. 399, divitum in aedificiis sumptum et luxuriam describens, ait aurum in tenues aereæque subtilitatis lamellas extensum cœlaturis eburneis illini, argentumque clavis affigi.

Lavabo, inquit, per singulas noctes lectum meum : in lacrymis meis stratum meum rigabo ⁷⁹. Cum principes illum ad manducandum panem hortarentur, non acquievit. jejuniumque in septimum omnino diem produxit ⁸⁰. Si rex ita confitebatur, tu qui privatus es, non debes confiteri? Post Absalom rebellionem, cum multæ illi paterent ad fugam viæ, per Olivarum montem fugere elegit ⁸¹, quasi mente invocans Liberatorem, qui isthinc in cœlos erat ascensurus; et cum Semei acerbis illum figeret maledictis : *Sinite, inquit, illum* ⁸²; sciebat enim quod ei qui remittit, remittetur.

XIII. Vides pulchrum esse confiteri. Cernis esse pœnitentibus salutem. Etiam Salomon (1) ceciderat ⁸³; sed quid ait? *Postea ego pœnitentiam egi* ⁸⁴. Achab quoque rex Samariæ erat nequissimus idolorum cultor, excellenti improbitate, ille prophetarum interemptor, alienus pietatis, agrorum et vinearum alienarum appetitor ⁸⁵. Verum quando Nabuthæum per Jesabelem interemit, cum venisset Elias propheta ac solummodo minas intentasset, discidit vestimenta sua, et induit saccum ⁸⁶. Quid vero dicit misericors Deus ad Eliam? *Vidisti quomodo compunctus est Achab a facie mea* ⁸⁷? quasi fervidum prophetæ ingenium, ut ad pœnitentem se ultro inclinaret, flectere laborans. *Non enim, inquit, inducam malum in diebus ejus* ⁸⁸. Et quamvis ille post veniam non erat ab **29** improbitate recessurus, absolute tamen remittit, non inscius futuri, sed præsenti pœnitentiæ momento consentaneam tribuens remissionem. Justus enim judicis est accommodatam unicuique facto sententiam pronuntiare.

⁷⁹ Psal. vi, 7. ⁸⁰ II Reg. xii, 17-20. ⁸¹ II Reg. xv, 23. ⁸² II Reg. xvi, 11. ⁸³ III Reg. xi, 4. ⁸⁴ Prov. xxiv, 32, sec. LXX. ⁸⁵ III Reg. xx, xxi. ⁸⁶ III Reg. xxi, 17, 27. ⁸⁷ ibid. 29. ⁸⁸ ibid.